NOVUS FOSSILIUM INDEX

RATIONES PONDERIS, CAPACITATIS

ET

OXYGENII PARTIUM CONSTITUTIVARUM OSTENDENS,

CUJUS PARTFM SECUNDAM

CONSENSU AMPLISSIMÆ FACULTATIS PHILOSOPHICÆ

PRÆSIDE

MAG. JOHANNE GADOLIN

CHEMΙÆ PROFESSORE AD ACAD. IMP. ABOENSEM EMERITO; ORDINUM
IMPERIALIUM DE S:TA ANNA IN II:DA CLASSE ET DE S:TO WOLODIMIRO IN
IV:TA CLASSE EQUITE; ACAD. IMP. SCIENT. PETROPOLITANÆ, SOCIET. IMP.
LIB. OECONOM. PETROPOL., SOCIETAT. IMP. PHARMACEUT. PETROPOL.,
SOCIET. IMP. MINERALOG. PETROPOL., SOCIET. IMP. NATURÆ STUDIOSORUM
MOSCOVITICÆ, SOCIET. IMP. AGRICULT. MOSCOVIT., SOCIET. IMP.
OECONOM. FENNICÆ, ET PLURIUM ACADEMIAR. AC SOCIETAT.
SCIENTIAR. EXOTICARUM MEMBRO.

PRO GRADU PHILOSOPHICO

PUBLICO EXAMINI SUBJICIT

GUSTAVUS HENRICUS SCHRODERUS

OSTROBOTTNIENSIS.

IN AUDITORIO PHILOS. DIE XXV MAJI MDCCXXVII

H. P. M. S.

ABOÆ.

TYPIS FRENCKELLIANIS.

T H E S S.

I.

Si practer extensionem, impenetrabilitatem et inertiam nullae extarent omnium corporum communes proprietates, non tamen illas ad cognitionem materiae sufficere inde intelligimus, quod nusquam inveniatur corpus iis solis explicite definitum.

II.

Cum vero actiones in alia quoque extra se posita vicina et distantia exerceant corpora; in omni corpore considerandae veniunt vires, tam insitae quam extrinsecus ipsi illatae, quae continuas efficeunt mutationes simulque variabiles evadunt.

III.

Quem ad modum itaque animo concipere non possumus materiam viribus omnibus orbatam, sic neque ulla nobis suppetit intelligentia virium nudarum, penes quas discerni nequeat subjectum viribus dotatum. Propterea rem obscuram per aliam aquae obscuram interpretari videntur, qui corpora omnia a meris viribus initio formata fuisse judicant.

IV.

Multifarias corporum affectiones perpendentibus in eo tandem acquiesendum est, ut quae constanter in materia inesse cernuntur proprietates ad ipsam ejus essentiam pertinere existimentur, varie autem illa modificari censeatur per alias vires, quae data occasione, addi, augeri, diminui vel prorsus adimi queant.

V.

Iis assentire non dubitamus, qui judicent longe alias esse conditiones rerum naturalium, quam quas nobis aperire videntur sensus nostri; quæcumque enim sensibus percipere videmur phænomena nonnisi ex mutatione in nobis ipsis facta, exercitationis consuetudine, conjectura et opinione sæpe fallaci habemus augurata,

ordinatio, convenientissimum duximus, secundum rationem capacitatum in radicalibus, sive elementariis substantiis, progressionem instituere familiarum, adeo ut primo loco ponatur radicale, quod capacitate maximum pollet, et ultimus seriei terminus fiat capacitate infimum.

Cum perscrutati essent chemici conditiones salium neutrorum, in quorum partibus constitutivis, acidis nimirum et basibus salinis, major mutua affinitas comparuit, quam in partibus aliorum corporum compositorum, judicaverunt hanc oxygenio ipsis adscito tribuendam esse, et eatenus oxygenium pro modulo materiei ubi residet, vel efficaciæ ejusdem, adhiberi posse. Quæ postulatio non est theoriæ hodiernorum aliena. Una enim omnes consentiunt, affectiones harum substantiarum dependere a viribus electricis adversis. Si itaque has, cum materia ponderabili sibi socia ad amissum commetiri liceat, novos ipsæ præbebunt modos, quantitates corporum oxydatorum relativas repræsentandi, qui interdum quidem cum valoribus capacitatum coincident, ubi eadem constanter in singulis sit oxygenii ratio, secus vero, pro variante hujus proportione, ab illis different. Sententiam nuper amplexi scientiæ cultores, quod in omnibus salibus, iisque similibus corporibus oxydatis delitescat oxygenium sibi semper simile, experimentis suis et computationibus exprimerunt quantitates ejus in singulis principiis salinis insitas, quibus figi queat lex conjunctionum. His suffulti documentis occupavimus, secundum oxygenii rationes tertiam facere, pro fossilibus oxydatis, ordinationem: confidentes fore, ut sic quoque iuste et naturæ convenienter aestimari possint facultates substantiarum, quamvis secundum novissimam experientiam, fictitiū nonnunquam sit computationis fundamentum, ubi sine ullo adjectorio ponderabili corporibus accedant vires electricæ. Immutabilem enim esse censemus ordinem similitudinibus innixum, si vel varia interdum sit similitatis caussa. Attamen fatendum est, quod in hac classificatione non ea comprehendendi

possint, si quondam fossilibus adnumeranda sint, recentissime detecta salinæ naturæ corpora, quæ ad nova prorsus salium systemata referri debent. Patefactum enim habemus, nonnulla corpora inflammabilia ad naturam acidi et baseos sine oxygenio perduci posse, cum vires electricas ipsis advehant, ponderisque incrementa addant Sulphur, Selenium, Tellurium, et forsitan plures substantiæ aliæ, ceterum natura diversæ.

Ut uno intuitu conspici possint fundamenta expositionum, quas secundo ac tertio loco formandas esse commemoravimus, exhibere juvabit tabulam substantiarum, quæ familias ibidem ducent, præsignatis harum numeris, simulque indicatis singularium ponderibus relativis et valoribus capacitatum. Insuper vero, ad ostendendum viam quam secuti sumus, calculando quantitates sive æstimationes partium in fossilibus ita expositis, intercalavimus corpora simpliciora oxygenata, cum suis signis symbolicis, capacitatis valoribus et oxygenii quantitatibus. Similiterque addidimus elementa Hydrogenii, Azoti, Oxygenii et Aquæ, cum suis interpretationibus.